
FIBONACCI-VÆRKTØJET 

Fibonacci-sekvensens historie

Fibonacci-sekvensen, også bare kaldet “Fibonacci” eller “Fib levels” inden 
for teknisk analyse (TA,) er det udtryk, der bruges, når der henvises til den 
matematiske rækkefølge af tal, som er opkaldt efter den italienske 
matematiker Leonardo “Fibonacci” Bogollo fra det 13. århundrede.
Fibonacci-sekvensen og udregningen bag

Fibonacci-sekvensen refererer til et bestemt sæt tal, som findes i en bestemt rækkefølge  (1, 1, 2, 
3, 5, 8, 13, 21, 34, 55, 89, 144 osv.). 
Sekvensen skabes ved, at man starter med at tage 1 og addere det med sig selv, så det giver 2 
(1+1=2). Derefter tager man det foregående tal (1) og adderer med den nye sum, som var 2 (1+2 
= 3).
Ifølge sekvensreglen vil alle efterfølgende tal være summen af de to tal, der gik forud, og sådan 
fortsætter det. (Se eksempel i den grønne kasse).

Fibonacci retracement levels er vandrette linjer, der angiver mulige support- og modstands-
områder, hvor prisen potentielt kan ændre retning igen efter en korrigerende prisbevægelse 
(corrective wave). Her kan man så sammenligne det procentmæssige fald med den foregående 
prisbevægelse op (impulse wave) og derved se, hvor mange procent korrektionen svarer til.

Fibonacci retracement levels fungerer bedst, når markedet er i en stærk trend i op eller nedad-
gående retning. Den bruges på alle timeframes, men jo højere timeframe, jo højere vægt og 
sandsynlighed har værktøjet for at virke. 

Hvad kan Fibonacci-sekvensen bruges til?

Fibonacci levels kan bruges til handel med finansielle aktiver som 
kryptovalutaer, aktier, futures, Forex, råvarer med mere.

Fibonacci-tallene skaber nogle bestemte levels, som man kan 
bruge i sin trading. Når markedet laver kortsigtede, korrigerende 
prisbevægelser i en overordnet langsigtet trend i enten op eller 
nedadgående retning, kan man finde mulige vendepunkter ved 
hjælp af dette værktøj.



The Golden Ratio

Inden for Fibonacci-sekvensen ser vi, at et bestemt tal dukker op, og det er helt præcist 1,618034, 
som også kaldes “The Golden Ratio” ("Det gyldne snit" på dansk).

1,618 er et interessant tal, der findes overalt omkring os, fx. i naturen, kunstværker, arkitektur og 
mange andre steder. Det siges, at man blandt andet kan finde “The Golden Ratio” i steder som:

Galaksernes spiraler, diameteren af blomsterhoveder, mønstre i grøntsager, forholdet mellem 
menneskets forskellige kropsdele, samt overalt i bygningsværker som Det Sixtinske Kapel, 
pyramiderne i Giza, romerske templer og malerier som “Den Sidste Nadver” og mange andre 
steder.

Fibonacci retracement levels

Det vigtigste i sekvensen er de matematiske forhold mellem tallene udtrykt som “ratios”.

Inden for teknisk analyse finder man Fibonacci retracement levels ved at måle mellem to 
ekstreme punkter, fx. Swing High og Swing Low, og imellem disse to punkter dannes der 
automatisk Fibonacci retracement levels. 

De vigtigste Fibonacci levels, der bruges, er 23,6%, 38,2%, (50%), 61,8% og 78,6%.

Når du har identificeret disse levels, kan du bruge dem som mulige support- og modstands-
områder, hvilket igen gør det lettere at identificere mulige entry og exit-områder på et chart.

De mest brugte levels er 38,2% - 50% - 61,8% - hvor 61,8% er “The Golden Ratio”. Dog er 50% 
det level, der bruges mest, også selvom det faktisk ikke er et rigtig Fibonacci-tal.

Når du bruger værktøjet, skal du bruge nogle helt grundlæggende trading-regler. Det første, du 
skal kunne, er at identificere, om der er en trend, og hvilken retning trenden går.

Derefter skal du finde den prisbevægelse, du vil måle. Det gør du ved at finde starten på den 
trend, du vil måle, dvs. “Swing Low”, og måle op til “Swing High”, hvor korrektionen startede. Helt 
basalt er det det laveste og højeste udsving i den prisbevægelse, du vil måle, hvis det er en 
uptrend, vi tager udgangspunkt i.
Når du har gjort dette, så vil værktøjet automatisk lave nogle “Fib levels” i mellem de 2 swings, 
som du kan bruge.

Dette værktøj findes på TradingView i venstre side af chartet i værktøjsbaren. 

Det hedder: 



Eksempler på retracement levels
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Eksempel på retracement og extension (ny wave)

Sådan trækker du Fibonacci-værktøjet i en nedadgående trend
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“Fibonacci extension levels” (targets)

Når man har identificeret et level, hvor prisen har vendt, og man vil gå long, kan man også bruge 
dette værktøj til at finde mulige targets ved at måle, hvor den nye trend kan forventes at toppe. 

Når vi kigger på de korte korrektioner, kan vi dele dem op i 2 grupper og se, hvor prisen muligvis 
vil fortsætte til. (Det er ikke altid, at prisen rammer target, og det sker også, at prisen fortsætter 
videre op, efter et target er ramt uden at foretage en korrektion).

Svag korrektion  
Correction level 23,6%> Extension target 1.382% og op
Correction level 38,2%>  Extension target 1.618% og op
Correction level 50%>  Extension target 1.382% - 1.618%

Stærk korrektion
Correction level 61,8%>  Extension target 1.272% - 1.618%
Correction level 78,6% >  Extension target 100% - 1.272%

Det skal tilføjes, at prisen ikke altid bouncer på disse levels, og kommer prisen under 61,8% på et 
pullback, så er det ofte et tegn på, at trenden kan være slut, og at vi ikke kommer op over den 
sidste Swing High igen. 

Værktøjet findes på TradingView og hedder Trend-Based Fib Extension:
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Gode tips
Samhør

Brug altid Fibonacci-værktøjet i samhør med at andre indikatorer eller signaler for at 
opnå en højere sikkerhed i form af bekræftelse. 
Mange bruger dem sammen med support og modstand, udbuds- og efterspørgsels-
områder, trendlinjer, moving averages osv.

Fib-værktøj i samhør med support og MA
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Retracement til fib support + MA support 
efterfulgt af bullish candle formation 
(hammer candle og bullish engulfing 
trigger candle), som fungerer som entry 
signal i dette eksempel



Wicks 

Nogle gange ser vi, at vi har en stor wick i enten bunden eller toppen, når vi skal trække fra vores 
Swing Low eller Swing High. Det kan i nogle tilfælde give et forkert billede, da wick'en vil være en 
“outlier”. Derfor kan man “halvere” den ved at sætte fib-værktøjet i midten af den wick, man måler 
fra/til. Man kan ofte se, at levels passer bedre, når man gør det på den måde. Men det er 
VIGTIGT, at du ikke forcerer værktøjet, og det skal kun gøres på store wicks, ellers skal man 
holde sig til reglerne.

Ordbog

Trigger Candle = Købssignal
Corrective wave = Korrigerende prisbevægelse 
Extension = Forlænget prisbevægelse
Impulse wave = Opadgående trend prisbevægelse 
Retracement = Når prisen trækker sig tilbage 
Swing High = Højeste punkt på svinget du måler 
Swing Low = Laveste punkt på svinget du måler 
MA = Moving Average 

Stor wick

Lille wick

Ønsker du at lære mere om teknisk analyse, kan du besøge 
vores Facebook gruppe “Bettertrades” og følge mig på YouTube 
@bettertradesdk hvor der findes læringsvideoer om Fibonacci 

værktøjet og andre tekniske indikatorer.

https://www.facebook.com/groups/4014349371965424
https://www.youtube.com/channel/UCtbovf-JH4qPdszJShxB98A
https://www.youtube.com/channel/UCtbovf-JH4qPdszJShxB98A
https://www.facebook.com/groups/4014349371965424
https://www.facebook.com/groups/4014349371965424
https://www.youtube.com/channel/UCtbovf-JH4qPdszJShxB98A



